[image: image1.png]

ИГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

14.04.2016                                                                                                 № 31-173
Об утверждении Положения о порядке проведения общественной экспертизы на территории муниципального образования город Игарка
В соответствии  с частью 5 статьи 22 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», руководствуясь статьей 14 Устава муниципального образования город Игарка, Игарский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения общественной экспертизы на территории муниципального образования город Игарка согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Игарского городского Совета депутатов по местному самоуправлению, законности и защите прав граждан (Г.Н.Гробовая).
3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Игарские новости».
Председатель
Игарского городского

Совета депутатов                                                                            Ф.Ф.Сухинин

Глава города Игарки                                                                       В.В.Сорокин

Приложение

к решении Игарского

городского Совета депутатов

                                                                                            от 14.04.2016 № 31-173

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения общественной экспертизы на территории муниципального образования город Игарка
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» и устанавливает требования к порядку проведения анализа и оценки актов, проектов актов, решений, проектов решений, документов и других материалов, действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, проверке соответствия таких актов, проектов актов, решений, проектов решений, документов и других материалов требованиям законодательства, а также требования к проверке соблюдения прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций, специалистами, обладающими специальными знаниями и (или) опытом, привлеченными на общественных началах субъектом общественного контроля.
Организатором общественной экспертизы являются субъекты общественного контроля.

Организатор общественной экспертизы может сформировать экспертную комиссию. Экспертная комиссия формируется из общественных экспертов, имеющих соответствующее образование и квалификацию.
2. Общественная экспертиза может проводиться по инициативе органов местного самоуправления, муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия.

3. Инициаторами проведения общественной экспертизы могут быть Уполномоченный по правам человека в Российской Федерации, Уполномоченный при Президенте Российской Федерации по правам ребенка, Уполномоченный при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, Уполномоченные по правам человека, по правам ребенка, по защите прав предпринимателей, по правам коренных малочисленных народов в Красноярском крае, а в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Общественная палата Российской Федерации, Гражданская ассамблея Красноярского края, общественные палаты (советы) муниципальных образований и иные субъекты общественного контроля.

Организатор общественной экспертизы, принявший решение о ее проведении, размещает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальное извещение, в котором должны содержаться:

1) полный текст акта, проекта акта, решения, проекта решения, документов и других материалов, подлежащих общественной экспертизе, а также (при наличии) сопроводительные документы (пояснительная записка, финансово-экономическое обоснование и другие);

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона организатора общественной экспертизы, принявшего решение о ее проведении;

3) срок проведения общественной экспертизы;

4) перечень требований к кандидатам для включения в состав общественных экспертов;

5) порядок приема и рассмотрения заключений по результатам общественной экспертизы.

4. Отбор кандидатур для включения в состав общественных экспертов осуществляется организатором общественной экспертизы на основании сведений, предоставленных научными и (или) образовательными организациями, общественными объединениями и иными негосударственными некоммерческими организациями, а также на основании сведений, размещенных на личных страницах общественных экспертов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. К проведению общественной экспертизы организатором общественной экспертизы в качестве экспертов могут быть привлечены:

- юридические лица (общественные некоммерческие организации и их объединения, деятельность которых направлена на развитие гражданского общества в Российской Федерации и относится к сфере их уставной деятельности (далее - организации));

- физические лица, обладающие научными и практическими знаниями, необходимыми для проведения экспертизы, удовлетворяющие следующим требованиям:

а) высшее и (или) послевузовское профессиональное образование, ученую степень по направлению, соответствующему профилю экспертной деятельности;

б) стаж практической работы по профилю экспертной деятельности не менее 10 лет;

в) знание международных актов и законодательства Российской Федерации в области соответствующей экспертной деятельности;

г) умение проводить необходимые исследования, оформлять по их результатам соответствующие документы и заключения экспертизы.
6.1. Физическое лицо представляет организатору общественной экспертизы:

1) копию документа государственного образца о высшем профессиональном образовании;

2) копию трудовой книжки;

3) копию документов об ученых степенях и ученых званиях (если имеются);

4) информацию о наличии научных трудов в соответствующей сфере регулирования исследуемого проекта нормативного правового документа.

6.2. Юридическое лицо представляет организатору общественной экспертизы:

1) копию свидетельства о регистрации общественного объединения;

2) копию свидетельства о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц;

3) копию устава.

Решение о привлечении физического или юридического лица в качестве эксперта принимается руководителем (советом)  организатора общественной экспертизы.

6. Решение о проведении общественной экспертизы доводится организатором общественной экспертизы до сведения руководителя органа, организации, в отношении акта, проекта акта, решения, проекта решения, документов, других материалов и (или) действия (бездействия) которых планируется проведение общественной экспертизы, не позднее чем за пять дней до начала проведения общественной экспертизы.

7. Организатор общественной экспертизы вправе запрашивать у органов власти и организаций акты, проекты актов, решения, проекты решений, документы и другие дополнительные сведения и материалы, необходимые для проведения общественной экспертизы.

Запрошенные сведения и материалы представляются объектом общественного контроля не позднее пяти рабочих дней с момента получения запроса.

8. Срок проведения общественной экспертизы не может превышать сто двадцать дней со дня объявления о проведении общественной экспертизы, если иное не установлено федеральными законами.

9. По результатам общественной экспертизы ее организатор подготавливает итоговый документ (заключение) в соответствии                                    с требованиями Федерального закона  от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».

Итоговый документ (заключение), подготовленный по результатам общественной экспертизы, в течение семи рабочих дней после ее окончания направляется на рассмотрение в органы или организации и обнародуется                         в соответствии с Федеральным законом  от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в том числе размещается                     в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».